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MH Teplárenský holding, a.s. 
Turbínová 3, 831 04 Bratislava – mestská časť Nové Mesto 

 

Vysvetlenie informácií č. 4 
  

 

Vzhľadom na skutočnosť, že obstarávateľovi spoločnosti MH Teplárenský holding, a.s. boli 

doručené žiadosti o vysvetlenie údajov uvedených v súťažných podkladoch pre verejnú súťaž 

č. VS MAT 4 pre predmet zákazky „Rekonštrukcia a modernizácia rozvodov CZT v meste 

Martin II. etapa“ (ďalej len „verejná súťaž“), ktoré bolo vyhlásené zverejnením oznámenia 

o vyhlásení verejného obstarávania v Úradnom vestníku EÚ č. S 158 zn. 2023/S 158-502243 

dňa 18. augusta 2023 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 164/2023 zn. 28352 – MSP dňa 

21. augusta 2023 (ďalej len „oznámenie“), poskytujeme Vám v zmysle článku 10 súťažných 

podkladov k verejnej súťaži (ďalej len „súťažné podklady“) nasledujúce vysvetlenie. 

Otázka č. 1:  

„Žiadame o informáciu ako sa pristupovať k predopínaniu nového potrubia vzhľadom na dĺžku 

jednotlivých úsekov a trás? Otázka súvisí s postupom prác na jednotlivých úsekoch potrubných 

trás (zásypy a konečné terénne úpravy) a má vplyv na konečnú cenu zákazky.“ 

Odpoveď č. 1:  

Montáž predizolovaných potrubných rozvodov s tepelným predpätím s využitím jednorazových 

kompenzátorov v uzatvorenom výkope je navrhnutá len na stavbe „Rekonštrukcia HV 

rozvodov na ulici Goliana – Martin Podháj“ a u stavebného objektu SO 101 – HV prípojka pre 

DS. Vo všetkých ostatných častiach predmetu zákazky, ako ich rieši podkladová dokumentácia, 

je kompenzácia tepelných dilatácií rozvodov riešená prirodzenou kompenzáciou 

(U, L kompenzátory), resp. u nadzemných častí rozvodov prirodzenou kompenzáciou so  

60-percentným montážnym predpätím za studena. Hodnoty montážnych predpätí nadzemných 

častí HV rozvodov vrátane spôsobu ich výpočtu sú vyznačené v potrubných schémach 

jednotlivých stavebných objektov. 

Otázka č. 2:  

„Vzhľadom na otázky, náročnosť a rozsah žiadame tiež o posunutie termínu predkladania 

ponúk do 6.10.2023.“ 

Odpoveď č. 2: 

Obstarávateľ vysvetľuje, že zákazka bude financovaná z Modernizačného fondu na podporu 

investícií na modernizáciu energetických systémov vrátane uskladňovania energie a zlepšenia 

energetickej efektívnosti (napr. bod II.2.14 oznámenia, článok 5 ods. 5.1 súťažných podkladov). 

Medzi podmienky poskytnutia nenávratného finančného príspevku patrí o. i. dodržanie lehoty 

ôsmich mesiacov na predloženie uzatvorenej zmluvy o dielo a verejnej súťaže na 

administratívnu finančnú kontrolu. Uvedené znamená, že v čase, keď uplynie lehota ôsmich 

mesiacov, už musí byť zmluva o dielo uzatvorená a riadne zverejnená v Centrálnom registri 

zmlúv. Obstarávateľ pripomína, že k uzatvoreniu zmluvy môže dôjsť až po vyhodnotení 

verejnej súťaže a uplynutí zákonných lehôt, ako sú upravené najmä v § 56 zákona č. 343/2015 

Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“). 

Dotačná zmluva bola uzatvorená dňa 12. apríla 2023 a nadobudla účinnosť dňa 14. apríla 2023. 
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Vzhľadom na tieto časové súvislosti obstarávateľ nemôže, pokiaľ má splniť podmienku pre 

poskytnutie nenávratného finančného príspevku bez korekcie, predlžovať lehoty vo verejnej 

súťaži. 

Zároveň obstarávateľ zdôrazňuje, že dodržal požiadavky vyplývajúce zo zákona o verejnom 

obstarávaní, ktoré sa dotýkajú dĺžky lehoty na predkladanie ponúk (§ 91 ods. 1 v spojení s § 66 

ods. 3 zákona o verejnom obstarávaní). Daná lehota je pritom zakotvená pre akékoľvek verejné 

súťaže vrátane verejných súťaží s komplikovanejším predmetom zákazky, než je obstarávaná 

zákazka v danom prípade. 

Z uvedených dôvodov obstarávateľ nemôže predĺžiť lehotu na predkladanie ponúk a žiadosti 

o jej predĺženie nevyhovuje. 

Otázka č. 3: 

„Je predmetom zákazky realizácia optickej siete? Ak áno žiadame obstarávateľa o doplnenie 

technickej špecifikácie a výkazu výmer.“ 

Odpoveď č. 3: 

Predmetom zákazky nie je optická sieť. Z tohto dôvodu nie je ani predmetom podkladovej 

dokumentácie obsiahnutej na linku špecifikovanom v článku 1 ods. 1.2 vzoru zmluvy o dielo. 

Otázka č. 4: 

„dokumentácia k prípojke na ulici Goliána nie je súčasťou súťažných podkladov, žiadame 

o aspoň jednoduchý nákres, návrh, ako je táto časť stavby riešená (rozmer potrubí, približné 

dĺžky atď.) prípadne ak existuje dokumentácia k tejto časti v plnom rozsahu tak požadujeme tú. 

Ďakujem.“ 

Odpoveď č. 4: 

Obstarávateľ uvádza, že dokumentácia k prípojke na ulici Goliana je súčasťou podkladovej 

dokumentácie obsiahnutej na linku špecifikovanom v článku 1 ods. 1.2 vzoru zmluvy o dielo 

odo dňa vyhlásenia verejnej súťaže. Jedná sa o dokumentáciu obsiahnutú v adresári 

PS- SO 100 – PDF (komprimovaný ako súbor PS- SO 100  PDF.rar). 

Otázka č. 5: 

„v súvislosti s článkom 18 SP chceme obstarávateľa požiadať o vysvetlenie, či prílohy D a E 

Zmluvy o dielo, ktoré predkladá len úspešný uchádzač máme z návrhu zmluvy, ktorú 

predkladáme k ponuke vymazať alebo nechať nevyplnené. Ďakujeme.“ 

Odpoveď č. 5: 

Obstarávateľ potvrdzuje, že prílohy D a E k zmluve o dielo predkladá len úspešný uchádzač 

v rámci súčinnosti potrebnej na uzatvorenie zmluvy. Uchádzači si môžu vybrať, či prílohy D 

a E k zmluve o dielo vo svojich ponukách úplne vypustia, alebo ich ponechajú nevyplnené 

v znení, v akom sú obsiahnuté vo vzore zmluvy o dielo. 

Spoločná poznámka k poskytnutým odpovediam: 

Obstarávateľ osobitne uvádza, že súťažné podklady vrátane vysvetlení podaných 

obstarávateľom (článok 1 ods. 1.4 vzoru zmluvy o dielo), a teda aj vrátane tohto vysvetlenia, 
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predstavujú záväzný dokument, ktorý má význam aj pri plnení zmluvy o dielo v zmysle článku 

7 ods. 7.1 písm. d) vzoru zmluvy o dielo. 

Obstarávateľ uvádza, že žiadosti o vysvetlenie boli doručené obstarávateľovi po odporúčanej 

lehote, ktorá márne uplynula dňa 6. septembra 2023. Zároveň obstarávateľ konštatuje, že 

v poskytnutej odpovedi len poukázal na súťažné podklady a ich prílohy, ktoré sú záujemcom 

bez akýchkoľvek obmedzení k dispozícii od dňa zverejnenia oznámenia. Obstarávateľ teda 

v žiadnom smere nemenil súťažné podklady ani ich prílohy. Z uvedeného dôvodu je význam 

poskytnutej odpovede z hľadiska prípravy ponuky nepodstatný. 

S poukazom na článok 10 ods. 10.5 súťažných podkladov obstarávateľ lehotu na predkladanie 

ponúk nepredlžuje. 

 

V Košiciach dňa 12. septembra 2023 

 

 


